ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº              /2023.

Requer o envio de Moção de Aplausos ao

município de Goianorte - TO, na pessoa da Prefeita

Maria de Jesus Amaro de Oliveira Parente, pela

realização da 13³ edição da Expedição

Ecológica “Amigos do Rio Bananal”.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos regimentais,

após anuência do Plenário, propor e requerer o envio presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao

município de Goianorte - TO, representado na pessoa da Prefeita Maria de Jesus Amaro de Oliveira

Parente, pela realização da 13³ edição da Expedição Ecológica “Amigos do Rio Bananal”, e

pelo seu compromisso com o Meio Ambiente, cujas felicitações são extensivas a todos os

participantes e aos municípios parceiros desta ação. A mesma deverá ser entregue à Prefeita

Municipal, no endereço: Av. Sete de Setembro, Centro, Goianorte - TO, CEP:77695-000.

JUSTIFICATIVA

Este ano será realizada a 13° edição da Expedição Ecológica do Rio Bananal “Amigos do

Rio Bananal”. É um evento social, ambiental e cultural já consolidado no calendário de eventos

da região, atraindo pessoas dos municípios vizinhos e até de outros estados. Realizada todos os

anos durante o feriado de carnaval, a Expedição conta em média com 150 participantes, além de

um grande público que acompanha as festividades da abertura e saída dos participantes.

Os navegantes percorrem o Rio Bananal saindo do município de Goianorte até o encontro

com o Rio Araguaia em Couto Magalhães. O objetivo da ação é chamar a atenção da sociedade

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

para a importância da preservação dos recursos hídricos, principalmente da Bacia Hidrográfica do

Rio Bananal, tendo em vista a sua importância econômica, ambiental e social para a região.

Durante o percurso, os navegantes realizam o plantio de mudas nativas na APP do rio,

recolhem lixo no leito e margens, realizam a soltura de alevinos, recebem palestras de

conscientização, entre outras atividades que buscam contribuir para conservação desse importante

patrimônio natural. As ações ambientais realizadas durante a Expedição Ecológica ainda auxiliam

no ICMS Ecológico do município de Goianorte e municípios parceiros do evento.

Por fim, solicito aos nobres Pares a aprovação para este pleito. Desta forma, devido a sua

importância socioambiental, justifica-se esta Moção de Aplausos.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2023.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual